
Segunda-feira, 17 de Agosto de 2009

II
Série 

Número 156

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 65/2009

Nomeação de Presidente e Vice-Presidentes da Comissão Executiva Instaladora da Escola
Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Curral das Freiras.

Aviso
Encontra -se para consulta, as listas definitivas de ordenação, de exclusão e de colocação
dos candidatos admitidos e excluídos ao concurso  externo para selecção e regrutamento do
pessoal docente da Pré-Escolar, dos Ensinos Básicos e 2.º 2009/2010.

Rectificação
Rectifica à abertura do concurso externo de ingresso para preenchimento de uma vaga de
Técnico de Informática de Grau 1, nível 1, no mapa de pessoal da Escola Básica dos 2.º e
3.º Ciclos do Curral das Freiras.

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 84/2009

Nomeação em regime de comissão de serviço, FÁTIMA MARIA DRUMOND DE
FREITAS DE SOUSA, para o cargo de Director de Serviços de Produção e Saúde Animal,
da Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Despacho n.º 85/2009
Nomeação em regime de comissão de serviço, ROSALINA MARIA GASPAR ROSÁRIO
COELHO, para o cargo de Director de Serviços de Qualidade e Segurança Alimentar, da
Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Aviso
Autoriza a Maria da Encarnação Abreu Ferraz, para a categoria de Coordenador
Especialista, da carreira de Coordenador, prevista no mapa de pessoal do Instituto do Vinho,
do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P..

RAMEDM - ESTRADAS DA MADEIRA, S.A.
Discussão pública do Projecto da Ligação em Via Expresso Ribeira de S. Jorge - Arco de S.
Jorge.



2 17 de Agosto de 2009II
Número 156

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD A EDUCAÇÃO E CULT U R A

Despacho n.º 65/2009

A exigência de uma permanente adequação da rede escolar
pública às necessidades educativas da Região determinou a
publicação da Portaria n.º 55-A/2009, de 5 de Junho, a qual veio
criar a Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Curral das Freiras.

Conforme o disposto no n.º 1 do artigo 61.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 4/2000/M, de 31 de Janeiro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 21/2006/M, de 21 de Junho, normativo que veio aprovar o
regime de autonomia, administração e gestão dos
estabelecimentos de educação e de ensino públicos da Região
Autónoma da Madeira, os estabelecimentos dos 2.º e 3.º ciclos
do ensino básico em fase de instalação são geridos por uma
comissão executiva instaladora, constituída por três ou cinco
elementos, consoante o número de alunos.

Atendendo ainda que para o número de alunos do
estabelecimento de ensino corresponde um órgão de gestão
integrado por três elementos.

Nestes termos e ao abrigo dos artigos 14.º e 61.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 4/2000/M, de 31 de Janeiro, com a
redacção dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2006/M,
de 21 de Junho, conjugados com a Portaria n.º 55-A/2009, de 5
de Junho, determino: 

1 - A Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Curral das
Freiras encontra-se em regime de instalação.

2 - É nomeado Presidente da Comissão Executiva
Instaladora da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do
Curral das Freiras o Professor Joaquim José Batalha de
Sousa, docente do grupo 420, pertencente ao quadro da
Escola Básica e Secundária da Ponta do Sol e
requisitado na Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do
Curral das Freiras.

3 - São nomeados Vice-Presidentes da Comissão Executiva
Instaladora da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do
Curral das Freiras o Professor Francisco José Carvalho
de Freitas, docente do grupo 250, pertencente ao quadro
deste estabelecimento de ensino e a Professora Lígia
Maria Rodrigues de Sousa Joaquim, docente do grupo
300, pertencente ao quadro da Escola Básica dos 2.º e 3.º
Ciclos Cónego João Jacinto Gonçalves de Andrade e
requisitada na Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do
Curral das Freiras.

4 - Acomissão instaladora é nomeada pelo prazo de um ano
e no âmbito das suas competências deverá promover as
eleições para o Conselho Executivo ou Director.

5 - As nomeações referidas nos n.os 2 e 3 produzem efeitos
a partir de 1 de Setembro de 2009, produzindo
igualmente efeitos nessa data as requisições dos
docentes. 

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 dias do
mês de Agosto de 2009.

O SE C R E T Á R I O RG I O N A LD E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A, Francisco
José Vieira Fernandes

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

CONCURSO EXTERNO PA R A SELECÇÃO E RECRUTA M E N TO DO
P E S S O A L DOCENTE DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR, DOS ENSINOS
BÁSICO E SECUNDÁRIO E DO PESSOALDOCENTE ESPECIALIZADO

EM EDUCAÇÃO E ENSINO ESPECIAL PA R A O ANO ESCOLAR
2 0 0 9 / 2 0 1 0 .

Dando cumprimento ao estipulado no artigo 19 .º do Decreto
Legislativo Regional n.º 14/2009/M, de 8 de Junho, informam-
-se todos os interessados de que, a partir da data da publicação
do presente aviso, se encontram, para consulta, as listas
definitivas de ordenação, de exclusão e de colocação dos
candidatos admitidos e excluídos ao concurso mencionado em
epígrafe, no seguinte endereço electrónico: w w w. m a d e i r a -
edu.pt/drae 

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 14 de
Agosto de 2009.

O DI R E C TO R RE G I O N A L, J o rge Manuel da  Silva Morg a d o

Rectificação

Por ter saído com inexactidão no JORAM n.º 136, II série,
página 20, de 20 de Julho de 2009, relativo à abertura do
Concurso Externo de Ingresso para preenchimento de uma vaga
de Técnico de Informática de Grau 1, Nível 1, no mapa de
pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Curral das
Freiras, rectifica-se o seguinte:

ONDE SE LÊ:
“ ( … )

5.5  Os coeficientes de ponderação para os métodos
de selecção utilizados são os seguintes:
- Avaliação Curricular -2
- Prova Oral de Conhecimentos

Específicos - 4 (…)”
“(…)

5.6 C.F = (2 AC+4 POCE) ÷ 6
(…)”

DEVERÁ LER-SE:
“ ( … )

5.5. Os coeficientes de ponderação para os métodos
de selecção utilizados são os seguintes:
- Avaliação Curricular -2
- Prova Escrita de Conhecimentos

Específicos - 4 (…)”
“ ( … )

5.6. C.F = (2 AC+4 PECE) ÷ 6

( … ) ”

Funchal, 14 de Agosto de 2009.

O DI R E C TO R RE G I O N A L D E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA,
JO R G E MA N U E LD A SI LVA MO R G A D O

SECRETARIAREGIONALDO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS

Despacho n.º 84/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 1.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 248, 2.º Suplemento, de 31 de
Dezembro de 2008 e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 17 de
Dezembro de 2008, rectificado no mesmo Jornal em 24 de
Dezembro de 2008 e em conformidade com o disposto nos
n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,

alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, com a redacção
dada pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, adaptada à
Região Autónoma da Madeira, pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho;



17 de Agosto de 2009 3II
Número 156

D E T E R M I N O:

Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de
Director de Serviços de Produção e Saúde Animal, da Direcção
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, F Á T I M A
M A R I A DRUMOND DE FREITAS DE SOUSA, licenciada em Medicina
Ve t e r i n á r i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 5 de
Agosto de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 5 de Agosto de 2009.

O SE C R E T Á R I O RG I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia

Nota Currículo

DADOS PESSOAIS:
Fátima Maria Drumond de Freitas de Sousa.

H A B I L I TAÇÕES A C A D É M I C A S :
(1986) Licenciatura em Medicina Veterinária pela pela

Escola Superior de Medicina Veterinária da Universidade
Técnica de Lisboa.

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L:
• Chefe de Divisão de Saúde Animal, da Direcção dos

Serviços Veterinários, no período de 03/07/1989 a
3 0 / 0 6 / 1 9 9 3 .

• Pelo Despacho n.º 149-A/1993 de Sua Excelência o
Secretário Regional de Agricultura, Florestas e Pescas,
de 30 Junho, foi nomeada por urgente conveniência de
serviço, em regime de comissão serviço no cargo de
Chefe de Divisão de Saúde e Bem Estar Animal, da
Direcção dos Serviços de Protecção Veterinária, a partir
de 01/07/1993.

• Pelo Despacho n.º 151-A/2005 de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, de 4 de Novembro foi nomeada, em regime de
substituição no cargo de Director de Serviços de
Protecção Veterinária a partir de  04/11 / 2 0 0 5 .

• Pelo Despacho n.º 111/2006 do Chefe de Gabinete por
Delegação de Competências do Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais, de 29 de Junho, foi
nomeada, em regime de comissão de serviço no carg o
de Director de Serviços de Protecção Veterinária a partir
de 29/06/2006.

• Pelo Despacho n.º 93/2008 de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais de 17 de Outubro, foi nomeada, em regime de
substituição para o cargo de Director de Serviços de
Produção e Saúde Animal da Direcção Regional de
Agricultura e Desenvolvimento Rural a partir de 17 de
Outubro de 2008.

• Inspector Sanitário na rede de Matadouros da Região
Autónoma da Madeira.

• Gestora do Programas de Agrupamentos de Defesa
Sanitária (A.D.S.) Despacho n.º 19/89.

• Representante da Região Autónoma no grupo de apoio
ao Coordenador Nacional do Programa Mediterrâneo da
Luta contra Zoonoses.

• Monitora da Disciplina de Pecuária nos Cursos de
Jovens Agricultores da A J A M P S .

• Gestora do “Programa de Epidemiovigilância das
Zoonoses da Região Autónoma da Madeira.

• Representante da Região na Comissão ética e
acompanhamento dos Parques Zoológicos (CEAPZ).

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:
• Diploma da língua Francesa, do Instituto Francês de

L i s b o a .
• Curso de Especialização de Radiologia Clínica de

Pequenos Animais, realizado no período de 2 a 6 de
Setembro de 1985.

• I Encontro dos Médicos Veterinários da Madeira,
Açores que decorreu no ano de 1987.

• Curso de Higiene Alimentar que decorreu de 16 a 20 de
Novembro de 1987, com a duração de 30 horas.

• Curso de Higiene Alimentar no sector do pescado que
decorreu de 15 a 23 de Junho de 1988, com a duração
de 40 horas.

• II Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores e da Madeira que decorreu de 28
de Julho a 1 de Agosto de 1988, com a duração de 30
h o r a s .

• I V Simpósio Internacional de Reprodução Animal que
decorreu em Fevereiro de 1989.

• III Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores e da Madeira que decorreu de 20
a 23 de Julho de 1989 com a duração de 24 horas.

• Curso de Patologia Apícola para Médicos Ve t e r i n á r i o s ,
que decorreu de 14 a 16 de Dezembro de 1990 com a
duração de 18 horas.

• Jornadas de Apicultura que decorreu nos dias 12, 13 e 14
de Janeiro de 1990 com a duração de 18 horas.

• Congresso Internacional de Medicina Veterinária em
Língua Portuguesa, que decorreu de 6 a 8 de Dezembro
de 1990 com a duração de 18 horas.

• Curso de Leucoses Animais, promovido pela Divisão de
Habilitação Técnica Profissional de D.G.P. que decorreu
de 26 a 27 de Março de 1991 com a duração de 12 horas.

• Curso de Formação de Formadores, promovido pela
AJAMPS, que decorreu de 1 a 19 de Abril de 1991 com
a duração de 105 horas.

• Curso de Tuberculoses Animais organizado pela
Direcção Geral de Pecuária, no período de 26 e 27 de
Setembro de 1991, com a duração de 12 horas.

• Curso de Avaliação do Desempenho promovido pela
DSAF que decorreu de 6 a 10 de Janeiro de 1992 com a
duração de 30 horas.

• Curso de Brucelose Animais promovido pela Divisão de
Habilitação Técnica Profissional da D.G.P. que decorreu
de 18 a 19 de Fevereiro de 1992 com a duração de 14
h o r a s .

• Curso de Informática MS - DOS - WINDOWS, 
WORD - EXCEL, que decorreu em Março de 1992 com a
duração de 72 horas.

• Curso sobre Produção e Sanidade Cunícola de Divisão
de Habilitação Técnica Profissional da D.G.P. que
decorreu de 20 a 24 de Abril de 1992 com a duração de
35 horas.

• Curso de Actualização de Inspectores Sanitários de
Carnes promovido pela Divisão de Habilitação T é c n i c a
Profissional da D.G.P. que decorreu de 25 de Maio a 5
de Junho de 1992 com a duração de 60 horas.

• II Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas da Madeira, Açores e Canárias, que
decorreu de 19 a 23 de Julho de 1993, com a duração de
30 horas.

• Curso de Sanidade Aquícola, promovido pelo IPPA A ,
que decorreu de 16 a 19 de Maio de 1994, com a
duração de 26 horas.

• III Encontro de Veterinários das Regiões A u t ó n o m a s
dos Açores, Madeira e Canárias, que decorreu de 12 a 15
de Outubro de 1994.

• Orientadora de Estágio da finalista do Curso de
Medicina Veterinária da Faculdade de Medicina de
Lisboa no ano Lectivo de 1994 - 1995.



4 17 de Agosto de 2009II
Número 156

• Curso de Epidemiovigilância, promovido pelo IPPA A ,
em 5 módulos, iniciados a 20 de Fevereiro de 1995 a 28
de Junho de 1995, com a duração de 90 horas.

• Curso de Epidemiologia Aplicada, promovido pelo
I P PAA, iniciado a 2 de Outubro até 6 de Outubro de
1995, com a duração de 24 horas.

• Curso de classificador de carcaças de bovinos, realizado
pelo D.G.V. no Funchal,  de 8 a 11 de Janeiro de 1996.

• Congressista no V Encontro dos Médicos Ve t e r i n á r i o s
das Regiões Autónomas da Madeira, Açores e Canárias,
que decorreu de 3 a 6 de Junho de 1996.

• Seminário sobre Doença de N e w c a s t l e , promovido pela
Direcção Geral de Veterinária, realizado a 4 de Julho de
1996, com a duração de 7 horas.

• Orientadora de Estágio da Finalista de Curso de
Medicina Veterinária de Lisboa no ano lectivo
1 9 9 7 / 1 9 9 8

• Actualização de Médicos Veterinários das OPP, com a
duração de 70 horas, realizado no centro de Estágio da
Venda Nova, de 9 a 13 de Novembro e de 23 a 27 de
Novembro de 1998.

• Curso de Actualização da Classificação de Carcaças de
Bovino, realizado no Funchal de 22 a 26 de Fevereiro de
1999, com a duração de 35 horas, dado pelo D.G.V.

• Participante no VIII, Encontro dos Médicos Ve t e r i n á r i o s
das Regiões Autónomas da Madeira, Açores e Canárias,
de 30 de Maio a 5 de Junho de 1999.

• Curso dobre Encefalopatias Espongiformes
Transmissíveis de 6 e 7 de Julho de 1999, com a duração
de 14 horas, ministrado pela, Direcção Geral
Veterinária, Divisão de Formação, Informação e
D o c u m e n t a ç ã o .

• Congressista no I Encontro dos Médicos Ve t e r i n á r i o s
dos Açores, Madeira, Canárias e Cabo Verde. Ilha
Terceira de 12 a 17 de Setembro de 2000.

• Curso de Bem Estar Animal, de 23 a 25 de Outubro de
2000, com a duração de 21 horas.

Certificado de Aptidão Profissional:
• Curso de Formação de MS-Office, Internet e Correio

Electrónico de 16 de Março a 27 de Abril de 2001, com
a duração de 60 horas.

• Curso de Formação de MS-Office nível intermédio de
15 de Outubro a 13 de Novembro de 2001, com a
duração de 60 horas.

• Curso intensivo de Antibióticos- Resistência Bacteriana,
realizado nos dias 2 e 3 de Maio de 2002, com a duração
de 10 horas.

• Orientadora de estágio de finalista do curso de Medicina
Veterinária da Universidade Técnica de Lisboa, no ano
lectivo 2002-2003.

• Curso sobre Bem Estar Animal - Protecção dos A n i m a i s
de Interesse Pecuário, nos dias 27 a 31 Janeiro de 2003,
com a duração de 30 horas.

• Acção de Formação no âmbito do Sistema TRACES -
- área dos “controlos veterinários de animais vivos e
produtos animais objectos de trocas intracomunitárias”
no dia 30 de Setembro de 2004, com a duração de 7
h o r a s .

• Curso de “Vigilância Entomológica da Língua A z u l ”
nos dias 18 e 19 de Julho de 2005, com a duração de 9
h o r a s .

• Curso de “Higiene A l i m e n t a r- Novos Regulamentos
EU” nos dias 15 a 17 Novembro de 2006, com a
duração de 12 horas.

• Curso de “Técnicas de Entrevista de Avaliação de
Desempenho” nos dias 17 a 19 de Outubro de 2007,
com a duração de 18 horas.

Despacho n.º 85/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 1.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 248, 2.º Suplemento, de 31 de
Dezembro de 2008 e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 17 de
Dezembro de 2008, rectificado no mesmo Jornal em 24 de
Dezembro de 2008 e em conformidade com o disposto nos 
n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, com a redacção
dada pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, adaptada à
Região Autónoma da Madeira, pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho;

D E T E R M I N O:

Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de
Director de Serviços de Qualidade e Segurança A l i m e n t a r, da
Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural,
R O S A L I N A M A R I A G A S PAR ROSÁRIO COELHO, licenciada em
Medicina Ve t e r i n á r i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 5 de
Agosto de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 5 de Agosto de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RG I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia

Nota Currículo

DADOS PESSOAIS:
Nome: Rosalina Maria Gaspar Rosário Coelho

H A B I L I TAÇÕES A C A D É M I C A S :
• (1987) Licenciada em Medicina Veterinária, pela Escola

Superior de Medicina Veterinária da Universidade
Técnica de Lisboa, actual Faculdade de Medicina
Ve t e r i n á r i a .

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L :
• Directora Clínica do Hospital Veterinário da Sociedade

Protectora dos Animais Domésticos do Funchal;
• Responsável pelo Departamento de Reprodução e

Melhoramento A n i m a l .
• Inspectora Sanitária na Lota do Funchal;
• Inspectora Sanitária da rede de Matadouros da Região

Autónoma da Madeira;
• Representante da Direcção Regional de Pecuária, no

recenseamento Geral de A g r i c u l t u r a ;
• Responsável Técnico do Centro de Incubação da Firma

Av i p é r o l a ;
• Eleita para a Comissão Paritária, em 21 de Dezembro de

1 9 9 0 ;
• Responsável pela Direcção de Serviços de

Melhoramento A n i m a l .
• Pelo Despacho n.º 162/89, do Secretário Regional da

Agricultura e Pescas, de 3 de Julho de 1989, foi
nomeada em regime de Comissão de Serviço para o
c a rgo de Chefe de Divisão, da Divisão de Produção e
Melhoramento Animal, da Direcção dos Serviços
Veterinários, da Direcção Regional de Pecuária, da
Secretaria Regional da Agricultura e Pescas. Processo
n.º 6138, visado pela Secção Regional da Madeira do
Tribunal de Contas, em 19 de Setembro de 1989.



17 de Agosto de 2009 5II
Número 156

• Pelo Despacho n.º 168/92, de 3 de Julho de 1992, do
Secretário Regional da Economia, foi autorizada a
renovação da Comissão de Serviço do Chefe de
Divisão, da Divisão de Produção e Melhoramento
Animal, da Direcção dos Serviços de Veterinária, da
Direcção Regional de Pecuária.

• Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
de Agricultura, Florestas e Pescas, n.º 149-A/93, de 30
de Junho de 1993, foi nomeada por urg e n t e
conveniência de serviço, em regime de comissão de
serviço, para o cargo de Director de Serviços de
Melhoramento Animal, com efeitos a partir de 1 de
Julho de 1993.

• Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
de Agricultura, Florestas e Pescas, n.º 164/95, de 19 de
Julho de 1995, foi nomeada definitivamente para a
categoria de Técnico Superior Principal, da carreira de
Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pecuária, tendo tomado posse a 3 de A g o s t o
de 1995.

• Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
de Agricultura, Florestas e Pescas, n.º 66/96, de 8 de
Abril de 1996, foi renovada a comissão de serviço para
o cargo de Director de Serviços de Melhoramento
Animal, com efeitos a partir de 1 de Julho de 1996. 

• A 17 de Outubro de 2008, foi renovada a comissão de
serviço para o cargo de Director de Serviços de
Qualidade e Segurança A l i m e n t a r, com efeitos a partir
de 17 de Outubro de 2008.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:
• II Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões

Autónomas dos Açores e da Madeira, que decorreu de
28 de Julho a 1 de Agosto de 1988, com a duração de 30
h o r a s ;

• III Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores e da Madeira, que decorreu de
20 a 23 de Julho de 1989, com a duração de 24 horas;

• Curso de Fisiopatologia da Reprodução e Preparação de
Directores de  Sub-Centros de Inseminação A r t i f i c i a l ,
que decorreu de 9 de Outubro a 10 de Novembro de
1989, com a duração de 140 horas;

• I V Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores e da Madeira, realizado na Ilha
do Faial - Açores, de 23 a 27 de Maio de 1990;

• XII Jornadas Médicas Ve t e r i n á r i a s ;
• Estágio no Centro de Incubação e de Produção de Grand

Parents, levado a efeito pela firma  espanhola Hybro
Ibérica, através da firma Av i p é r o l a ;

• V Congresso Internacional de Medicina Veterinária em
Língua Portuguesa, na qualidade de congressista, que
decorreu no Funchal, de 6 a 8 de Dezembro de 1990;

• Curso de Actualização de Inspectores Sanitários de
Aves, que decorreu de 15 a 28 de Maio de 1991, com a
duração de 70 horas;

• Curso de Identificação Equina, que decorreu de 8 a 10
de Outubro de 1991, com a duração de 21 horas;

• Curso de Produção e Sanidade Avícola e Cunícola, que
decorreu de 18 a 22 de Novembro de 1991, com a
duração de 35 horas;

• I Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias, que
decorreu na Ilha de São Miguel - Açores, de 15 a 18 de
Outubro de 1992;

• Curso de Pneumopatias, que decorreu de 20 a 21 de
Abril de 1993, com a duração de 14 horas;

• Seminário sobre Promotores das Produções Pecuárias,
que decorreu em Lisboa, no Auditório 2 da Fundação
Calouste Gulbenkian, no dia 24 de Fevereiro de 1993; 

• II Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias, que
decorreu no Funchal - Madeira, de 19 a 23 de Julho de
1 9 9 3 ;

• Curso de Enteropatias, que decorreu de 9 a 10 de
Novembro de 1993, com a duração de 14 horas;

• III Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias, que
decorreu na Ilha de Lanzarote - Canárias, de 12 a 15 de
Outubro de 1994;

• Seminário de Identificação Animal, realizado no Centro
de Estágio de Venda Nova a 6 de Dezembro de 1995,
com a duração de 6 horas;

• I V Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias, que
decorreu na Ilha do Faial - Açores, de 3 a 7 de Outubro
de 1995;

• IX Jornadas Internacionais de Medicina Veterinária, •
Curso de Classificação de Carcaças de Bovinos,
realizado no Funchal, pela Direcção Geral de
Veterinária, de 8 a 11 de Janeiro de 1996;

• Seminário sobre Acondicionamento, Reacondi-
cionamento, Embalagem e Rotulagem de Produtos
Agro-Alimentares, realizado no Centro de Estágio da
Venda Nova, de 12 a 14 de Março de 1996, com a
duração de 17,5 horas;

• Seminário sobre Patologia dos Bovinos, realizado no
Centro de Estágio da Venda Nova, de 29 a 31 de Maio
de 1996, com a duração de 21 horas;

• Curso sobre Actualização de Inspectores Sanitários de
Aves, realizado no Centro de Estágio da Venda Nova, de
11 a 22 de Novembro de 1996;

• VII Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias, que
decorreu na Ilha das Flores - Açores, de 2 a 7 de
Setembro de 1998;

• Seminário sobre Inspecção e Classificação de Ovos,
realizado no Centro de Estágio da Venda Nova, de 7 a 9
de Outubro de 1998, com a duração de 17,5 horas;

• Curso de Actualização de Classificação de Carcaças de
Bovinos, realizado no Funchal, pela Direcção Geral de
Veterinária, de 22 a 26 de Fevereiro de 1999, com a
duração de 35 horas;

• VIII Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias, que
decorreu no Funchal - Madeira, de 31 de Maio a 4 de
Junho de 1999;

• 1.º Encontro de Educação Contínua Fecava- 10.º
Encontro de Educação Contínua da A P M V E A C,
subordinado ao tema “Reprodução” - que se realizou
nos dias 27 e 28 de Novembro de 1999;

• I Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores, Madeira, Canárias e Cabo
Verde, que decorreu na Ilha Terceira - Açores, de 12 a 16
de Setembro de 2000, como conferencista.

• VI Jornadas Veterinárias do Norte, subordinadas ao
tema “Reprodução e Pediatria em Animais de
Companhia” -  realizada no Porto, de 17 a 19 de
Novembro de 2000.

• Promovido por: Hospital Veterinário do Porto e
Revista 11.º Encontro de Educação Contínua,
subordinado ao tema “Urologia e Dentistria” - 
- realizado em Lisboa, nos dias 9 e 10 de Dezembro
de 2000. Promovido por: APMVEAC

• Frequentou o curso de R A D I O L O G I A o rganizado  pela
Revista " O Médico Veterinário" na Faculdade de
Medicina Veterinária Lisboa, nos dias 9,10 e 11 de
Novembro de 2001.

• Certificado de formação Profissional - realizado pela
Empresa SULOG- Suportes lógicos, Lda. Acção de
Formação de Ms-Office, Internet e correio Electrónico
de 16/3/2001 a 27/04/2001 com a duração de 60 horas.

• X Encontro de Médicos Veterinários de las Regiones
Autónomas de Açores, Madeira, Canárias y Cabo Ve r d e
celebrado en Caleta de Fuste, Fuerteventura del
27/09/2001 a 02/10/2001.



6 17 de Agosto de 2009II
Número 156

• Frequentou o curso de Urgências e Cuidados Intensivos
em Animais de Companhia, organizado pela Revista "O
Médico Veterinário" na Faculdade de Medicina
Veterinária Lisboa, nos dias 22,23 e 24 de Fevereiro de
2 0 0 2 .

• Certificado de Formação Profissional - realizado pelo
Parque Natural da Madeira. Frequentou o curso de
“Formação de Formadores de 03/03/2002 a 26/03/2002
com a duração de 116 horas na modalidade Formação
Inicial e nível de qualificação da Formação 5.

• Certificate of Attendance - Associação Portuguesa de
Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
Companhia, realizado de 22 a 25 Maio de 2003

• Diploma Associação dos Veterinários da Macarónesia - 
- Esteve presente, como ¨ participante, nas palestras
sobre Gastroenterologia em Pequenos Animais, com a
duração de 4 horas no dia 05/07/2003

• Diploma de Curso Teórico-Pratico de Ortopedia e
Traumatologia organizado pela Revista “O medico
Veterinário”a 31Outubro,1 e2 de Novembro de 2003

• Diploma - Associação Portuguesa de Médicos
Veterinários Especialistas em Animais de Companhia,
pela participação no “ 13.º Congresso Nacional da
APMVEAC” de 4 a 6 de Junho de 2004.

• Diploma - III Congresso dos Veterinários da
Macarónesia e XIII Encontro dos Veterinários dos
Açores, Madeira, Canárias e Cabo Verde, de 6 a
10Setembro de 2004.

• Diploma - Associação Portuguesa de Médicos
Veterinários Especialistas em Animais de Companhia,
pela participação no 10 Encontro da Secção Regional
Sul, de 30 e 31 de Outubro de 2004

• Certificado de Participação - Ordem dos Médicos
Veterinários, pela participação nas “Jornadas
Veterinárias Luso Espanholas de Segurança A l i m a n t a r ”
a 11 e 12 de Novembro de 2005

• Certificado de Participação - Ordem dos Médicos
Veterinários, pela participação na Conferencia “O
Medicamento Veterinário e a Prescrição” no dia 7 de
Janeiro de 2006.

• Certificado de Participação - Ordem dos Médicos
Veterinários, pela participação no “V Congresso da
Ordem dos Médicos Veterinários”a 9 e 10 Outubro
2 0 0 6 .

• Certificado de Participação - “10.º Congresso
Internacional de Medicina Veterinária em Língua
Portuguesa” a 9 e 10 Outubro de 2006.

• Certificado - Instituto Nacional de Administração - 
- “Curso Balanced Scorcard - Traduzir Estratégias em
acção” de 16 a 20 de Outubro de 2006 num total de 30
h o r a s .

• Certificado - Merial Prtuguesa - “Curso de Gestão da
Clínica Veterinária” a 17 Novembro de 2007

• Diploma - IV Congresso Hospital Ve t e r i n á r i o
Montenegro, “Curso de Dermatologia” a 12 e 13 de
Janeiro de 2008.

INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA
MADEIRA, I.P.

Aviso

Faz-se público que por Despacho n.º 82/2009, de 29 de Julho,
do Chefe de Gabinete por delegação de competências do
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, foi
autorizado o provimento na categoria de Coordenador
Especialista, da carreira de Coordenador, prevista no mapa de
pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da
Madeira, I.P., de Maria da Encarnação Abreu Ferraz.

O presente despacho produz efeitos a partir de 7 de Agosto de
2 0 0 9 .

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Instituto do Vinho do Bordado, e do Artesanato da Madeira,
aos 4 de Agosto de 2009.

A Vogal o Conselho Directivo do instituto do Vinho, do
Bordado e do Artesanato da Madeira, Paula Cabaço

RAMEDM - ESTRADAS DAMADEIRA, S.A.

aviso

V I A EXPRESSO RIBEIRADE S. JORGE - ARCO DE S. JORGE

Para cumprimento do previsto nos artigos 77.º n.º 3 do
Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, na redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º 181/2009, de 7 de Agosto, e 8.º n.º 3 alínea
c) e 55.º n.ºs 3 e 4 do Decreto Legislativo Regional 
n.º 43/2008/M, de 23 de Dezembro, aplicáveis por remissão
operada pelo n.º 5 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 7
de Abril, com a redacção conferida pelo Decreto-Lei 
n.º 177/2001, de 4 de Junho, adaptado à Região Autónoma da
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 37/2006/M, de 18
de Agosto, torna-se público que, no prazo de vinte dias úteis, a
contar do nono dia posterior à publicação deste aviso no Jornal
Oficial da Região Autónoma da Madeira, está em discussão
pública o Projecto da Ligação em Via Expresso Ribeira de S.
J o rge - Arco de S. Jorg e .

Os estudos, bem como os pareceres que nos termos da
legislação em vigor foram emitidos pelas diferentes entidades,
encontram-se disponíveis, para consulta, na sede da RAMEDM- 
-Estradas da Madeira, S.A., à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6 - 2.º
Piso 9064-506 Funchal.

As sugestões, reclamações e observações no âmbito da
participação, deverão preferencialmente ser registadas em folhas
próprias, cedidas gratuitamente, disponíveis no local de consulta,
que após preenchidas poderão ser entregues directamente no
local ou enviadas por correio, devendo dar entrada na sede da
RAMEDM - Estradas da Madeira, S.A., até ao fim do período da
discussão pública.

Funchal, 12 de Agosto de 2009.

O PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O D A AD M I S T R A Ç Ã O,
José Manuel Ferreira



17 de Agosto de 2009 7II
Número 156



8 17 de Agosto de 2009II
Número 156

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 2,41 (IVA incluído)


